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k limaforandringer

Et unikt natursamarbejde mellem 
offentlige og private aktører

I området Holmehave på Vestfyn er Assens Kommune, VandCenter Syd og Hedeselskabet gået 

sammen i et komplekst og ambitiøst offentligt/privat natursamarbejde, der kombinerer multiple 

interesser i det åbne land. Projektet skal bl.a. sikre vigtige grundvandsinteresser, skabe skovrejs-

ning til reduceret CO
2
-udledning, øge biodiversiteten og gøre plads til rekreation, men også 

sikre udtagning af nye lavbundsområder til reducering af kvælstof- og CO
2
-udledning. Det vel at 

mærke i et område med mange lodsejere, der skal inddrages frivilligt for at bringe projektet i mål.

Projektområdet Holmehave er ca. 800 ha stort og veksler mellem 

kuperede dødislandskaber og store arealer med lavbundsjord. 

Størstedelen af området dyrkes intensivt med indslag af min-

dre moser, skove og overdrev. Holmehave har mange forskellige 

interesser inden for et begrænset areal. Det rummer først og 

fremmest store grundvandsinteresser og er hjemsted for én af 

landets største kildepladser. Samtidig består dele af området af 

lavbundsjord, der egner sig til en vådområdeindsats, der mind-

sker udvaskningen af næringsstoffer til Odense Fjord og giver 

mulighed for klimasikring. Hertil kommer, at lavbundsjorden 

indeholder store mængder organisk materiale, der nedbrydes og 

frigiver klimagasser, såfremt den intensive dræning fortsætter. 

Konkluderende har der skullet tænkes multifunktionelt for at 

indfri flest mulige ønsker til området. Inklusiv dem, der kom-

mer fra lodsejere i og omkring Holmehave. 

Oplagte synergier 

Assens Kommune var allerede i gang med at udvikle lavbunds-

områder i Holmehave, da VandCenter Syd og Hedeselskabet i 

2020 indgik et samarbejde for at sikre grundvandsinteresserne 

gennem skovrejsning. Samarbejdet mellem de tre parter blev en 

realitet pga. de helt oplagte synergier, der kunne skabes i om-

rådet, men også fordi parterne var enige om, at det ville styrke 

mulighederne for at få lodsejerne med i udviklingen, at der her 

var et samlet, ambitiøst projekt at forholde sig til. Holmehave 

forsøges udviklet i tæt samarbejde med og respekt for lodsejer-
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nes individuelle interesser og behov, hvilket er en del af årsagen 

til, at projektet overhovedet kan lykkes. Det har fordret tidlig 

inddragelse og en tillidsopbyggende indsats, fortæller Jannik 

Seslef, der er jordbrugsteknolog (og bachelor) og projektleder i 

Assens Kommune. 

- Vådområdeindsatsen er gennemført med afsæt i Assensmodel-

len, hvor multifunktionalitet og potentielle synergier forfølges 

ved meget tidlig inddragelse af lodsejerne - bl.a. ved et fælles 

opstartsmøde, fortæller han. 

I projektet er der ikke hjemmel til at ekspropriere, så aftaler om 

afståelse af jorder har skullet ske ad frivillighedens vej, hvilket 

også er den eneste vej at gå, hvis de mange formål skal opnås. 

Projektpartnerne har derfor også arbejdet ud fra et ønske om at 

forbedre strukturen for landmændene, når det har været muligt 

og ønskeligt, bl.a. ved at bytte arealer via jordfordeling.  

Assens Kommune, VandCenter Syd og Hedeselskabet har med 

Holmehave kunnet bygge ovenpå et allerede vellykket samar-

bejde omkring et mindre område ved Brylle Vandskov mellem 

Odense og Assens, forklarer Allan Bechsgaard, der er skovrider 

i Hedeselskabet. Naturprojektet Holmehave åbner muligheder 

for også at trække andre private virksomheder ind, der ønsker 

at forbedre deres grønne klimaregnskab ved at investere i skov-

rejsning, forklarer han.

Tinglyst fredskov

Naturprojekt Holmehave har, via Landbrugsstyrelsens pilot-

ordning for multifunktionel jordfordeling samt vådområde- og 

lavbundsordningerne, fået økonomisk støtte til planlægning af 

jordfordelingsprocessen frem til 2024. Partnerskabet har samti-

dig opnået medvind til projektet gennem Nordisk Ministerråd, 

som støtter med midler til at skabe en helhedsplan for området, 

der bl.a. har fokus på biodiversitet og klimaforbedringer. 

- Københavns Universitet er pt. i gang med til at udarbejde en 

helhedsplan for Holmehave og landsbyerne, hvor de bl.a. tager 

udgangspunkt i det skovhistoriske landskab. Planen udarbejdes 

med inddragelse af lodsejere og lokalsamfund via workshops 

mv., for at sikre en bred opbakning. Målsætningen med det 

overordnede projekt er at skabe samlet 200-300 ha ny skov i 

området, som kommer til at rumme mosaikskov med vådområ-

der, brede skovbryn og stor artsvariation, forklarer Allan Bechs-

gaard. - Både produktionsskov med eg, bøg og andre løvtræer 

m.m. samt områder, hvor naturen får lov til at gro vildt og bliver 

afgræsset. De første skovarealer bliver plantet i foråret 2023.

Partnerskabet mellem VandCenter Syd og Hedeselskabet inde-

bærer, at Hedeselskabet står for opkøb af arealer samt anlæg 

og drift af skovene. De første ca. fyrre ha jord købte selskabet 

tilbage i 2022 i almindelig fri handel. Skovene bliver pålagt 

fredskovspligt. De bliver FSC-certificeret, og der tinglyses en 

deklaration om grundvandsbeskyttelse. I praksis betyder det, 

at skovene ikke må anlægges eller dyrkes ved brug af hverken 

pesticider eller gødning. VandCenter Syd betaler som følge heraf 

en kompensation til Hedeselskabet og sikrer hermed kildeplad-

sen, der leverer drikkevand til store dele af Odense og opland.

Effekten af afgræsning undersøges

Mens der er klare målsætninger for skovrejsningens bidrag til 

det grønne klimaregnskab, forholder det sig anderledes med 

biodiversiteten. Her har udfordringen været, at gevinsten for 

biodiversiteten ikke umiddelbart kan måles og kvalificeres, 

forklarer Allan Bechsgaard. 

- Skov binder årligt i gennemsnit ca. 10 tons CO
2
 pr. ha. Ift. sk-

ovrejsningsarealerne kommer vi til at måle biodiversitetens ud-

vikling ud fra den 0-punktsmåling, som Mols Consulting har 

lagt til grund med sin screening af biodiversitetens status og 

det naturmæssige potentiale. De har undersøgt, hvad der er af 

planter og dyreliv, vi skal passe på og forbedre forholdene for, 

og hvor der konkret er potentiale for ny natur. Fx er der fundet 

en sjælden orkidé i området. 

Der er lavet en lignende baseline ift. afgræsning af vådområ-

derne, fortæller Jannik Seslef. Assens Kommune valgte for 5-6 

år siden, da man startede projektet, at frahegne en hektar af 

arealet i et nyetableret vådområde på 15 ha, hvorefter der blev 

iværksat afgræsning med kvæg. Det betyder, at der i dag er et 

område at holde resultaterne op imod ift. værdien af helårsaf-

græsning. Fordi arealerne omkring vådområderne, der er de-

klareret en tinglysning på, bliver mindre interessante at dyrke, 

bliver de i stedet hegnet ind som en del af naturprojektarealet, 

og landmanden kan herefter søge EU-støtte til afgræsning. 
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